
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 588  

DATA  21/12/2018  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO "LA MEMORIA DELLE PIETRE"- AVVISO PER IL 

SOSTEGNO A INTERVENTI DI RESTAURO DI PORTALI IN 

PIETRA NEI BORGHI DELLA VALLE CAMONICA. 

APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTI II SESSIONE 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 21.12.2017, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2018/2020; 

- con deliberazione assembleare n. 36 in data 21.12.2017 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018/2020; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2018 in data 09.01.2018 prot. 212 sono 
stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l’anno 2018, come 

previsto dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. 
ed ai sensi dello Statuto; 

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2018 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020; 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la Gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio BIM di 
Valle Camonica n. 2 in data 16.1.2018 si è disposto il trasferimento di fondi 

dal Consorzio BIM alla Comunità Montana relativamente al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020, esercizio 2018; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 26.4.2018 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2017; 

 
RICHIAMATO l’Avviso per il sostegno a interventi di restauro di portali in pietra 

nei borghi della Valle Camonica promosso nell’ambito del progetto “La memoria 
delle pietre. Percorso di ricerca e valorizzazione artistica dei siti estrattivi delle 

pietre da lavorazione della Valle Camonica, la Valle dei Segni”; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 349 in data 3.9.2018 con la quale 
veniva approvata la graduatoria degli interventi finanziabili e assegnati i 

contributi; 

 
EVIDENZIATO che la citata determinazione prevedeva, stante l’ulteriore 

disponibilità di risorse, anche la riapertura dei termini per la partecipazione 
all’Avviso fino al 31.10.2018; 

 
PRESO ATTO che, conseguentemente sono pervenute n. 15 richieste di 

interventi di restauro; 
 

VISTA la graduatoria redatta sulla base dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio 
Cultura e Valorizzazione del Territorio della Comunità Montana e riportata 

nell’allegato quadro di interventi; 
 

PRESO ATTO che sono stati ammessi a finanziamento n. 6 interventi per un 
importo complessivo di € 14.475,00, importo che esaurisce le risorse a 

disposizione; 



 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio BIM 

Valle Camonica n. 27 in data 05.06.2018 di trasferimento delle risorse di 

progetto; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato Quadro degli 
interventi finanziabili in risposta all’Avviso per il sostegno al restauro di 

portali in pietra nei borghi della Valle Camonica nell’ambito del progetto “La 
memoria delle pietre”; 

 

2. di assegnare pertanto ai soggetti individuati in elenco il contributo richiesto 

fino all’ammontare massimo di € 2.500,00;  
 

3. di precisare che la Comunità Montana in tal modo compartecipa agli 
interventi nella percentuale massima del 50% dell’importo dei lavori; 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 14.475,00, ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza 
giuridica), come segue:  



 
Missione 05 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 03 UEB 0501203 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2018 2.03.01.02.003 
2475 progetto la memoria delle pietre - 

interventi di restauro trasferimenti di capitale 
€ 14.475,00 

Creditore 
Parrocchia Santa Maria Nascente  
Via Platone, 8 - 25040 - BERZO INFERIORE (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90003080174 

Oggetto/Causale Contributo intervento di restauro portale Chiesa San Lorenzo 

Importo  €  2.500,00 

Creditore 
Parrocchia S.Apollonio  

Via Madonna - 25040 - BIENNO - località PRESTINE (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F.  81000890178 

Oggetto/Causale Contributo intervento di restauro portale Chiesa S. Apollonio 

Importo  €  2.500,00 

Creditore 
Parrocchia Santi Faustino e Giovita 
Via San Benedetto, 22 - 25040 - BIENNO (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 81001790179 

Oggetto/Causale 
Contributo intervento di restauro portale Chiesa SS. Faustino e 

Giovita 

Importo  €  2.500,00 

Creditore 
Parrocchia Conversione di S. Paolo 
Via Mazzini, 12 - 25040 - ESINE (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90000090176 

Oggetto/Causale Contributo intervento di restauro portale Chiesa San Paolo 

Importo  €  2.500,00 

Creditore 
Parrocchia San Lorenzo 
Via Sagrato, 1 - 25040 - ANGOLO TERME (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90003140176 

Oggetto/Causale Contributo intervento di restauro portale Chiesa S.Lorenzo 

Importo  €  2.500,00 

Creditore 
Parrocchia S.Apollonio  

Via Madonna - 25040 - BIENNO - località PRESTINE (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F.  81000890178 

Oggetto/Causale 
Contributo intervento di restauro portale Chiesa Madonna delle 

Consolazioni 

Importo  € 1.975,00 

 
5. di precisare che i contributi saranno liquidati a conclusione degli interventi, 

verso presentazione di adeguata documentazione delle spese sostenute; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 COTTI PICCINELLI SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 588 del 21/12/2018  
 

OGGETTO :  PROGETTO "LA MEMORIA DELLE PIETRE"- AVVISO PER IL 
SOSTEGNO A INTERVENTI DI RESTAURO DI PORTALI IN 
PIETRA NEI BORGHI DELLA VALLE CAMONICA. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI II SESSIONE  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  21/12/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 



1 70 € 5.000,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00

2 70 € 8.000,00 € 5.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00

3 70 € 9.000,00 € 6.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00

4 65 € 11.935,00 € 5.967,50 € 5.967,50 € 2.500,00

5 65 € 6.020,00 € 3.010,00 € 3.010,00 € 2.500,00

6 63 € 5.000,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 1.975,00

7 62 € 6.500,00 € 3.250,00 € 3.250,00 fondi esauriti

8 50 € 6.215,00 € 3.107,50 € 3.107,50 fondi esauriti

9 50 € 5.000,00 € 2.500,00 € 2.500,00 fondi esauriti

10 50 € 5.500,00 € 3.000,00 € 2.500,00 fondi esauriti

11 50 € 6.000,00 € 3.500,00 € 2.500,00 fondi esauriti

12 50 € 7.000,00 € 4.500,00 € 2.500,00 fondi esauriti

13 40 € 6.222,00 € 3.722,00 € 2.500,00 fondi esauriti

14 30 € 5.000,00 € 2.500,00 € 2.500,00 fondi esauriti

15 20 € 374,00 € 374,00 € 187,00 fondi esauriti

AVVISO PER IL SOSTEGNO A INTERVENTI DI RESTAURO DI PORTALI IN PIETRA NEI BORGHI DELLA VALLE CAMONICA

Totale importo lavori
a carico del 

proprietario

contributo 

richiesto

contributo 

assegnato
Richiedente Ubicazione Portale Proprietà

Don Giovanni Giacomelli
Chiesa San Lorenzo, 

Berzo Inferiore

Parrocchia Santa 

Maria Nascente, 

Berzo Inferiore

Nini Maria Giacomelli Breno privato

Sandrini Martino
Chiesa S.Martino, 

Villa Dalegno - Temù

Parrocchia S.Martino, 

Temù

Massimo Maugeri
Chiesa Cristo Re, 

Bienno
Comune di Bienno

Francesco Fostinelli Bienno privato

Ruggero Bontempi
Ex Caldera, Berzo 

Inferiore

Comune Berzo 

Inferiore

Chiesa San Carlo 

Esine
Parrocchia di EsineDon Giovanni Giacomelli

Don Giovanni Giacomelli
Chiesa San Paolo 

Esine
Parrocchia di Esine

Don Giovanni Giacomelli

Chiesa Madonna 

delle Consolazioni, 

Prestine-Bienno

Parrocchia 

S.Apollonio Prestine

Don Attilio Mutti
Chiesa S.Lorenzo, 

Angolo Terme

Parrocchia San 

Lorenzo Angolo 

Terme

Don Giovanni Giacomelli
Chiesa SS. Faustino e 

Giovita, Bienno

Parrocchia Santi 

Faustino e Giovita 

Bienno

Don Giovanni Giacomelli
Chiesa S.Apollonio, 

Prestine-Bienno

Parrocchia 

S.Apollonio Prestine

Don Oscar Ziliani
Chiesa S.Rocco, 

Grano- Vezza d'Oglio

Parrocchia di 

S.Martino Vescovo 

Vezza d'Oglio

Emilia Nogara Vico di Edolo privato

Massimo Lavini Angolo Terme privato


